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Novellix er dykket ned i kvindehistorien og har fundet fire stærke stemmer, der på 
hver deres måde forandrede samtidens konventioner ved gennem litteraturen at  
udforske de idealer, som brændte i dem.

Det er blevet til et udvalg af noveller om kønsidentitet og åndsforbindelser. Om 
frigørelse og den kamp, den kræver. Om undertrykkelse, og hvad det gør ved en. I de 
nyskrevne forord formidles, hvordan de var med til at mejsle en ny kvinde frem, give 
hende en krop, et blik, et intellekt – og en lyst.
Amalie Skram (1846-1905) var med sine naturalistiske romaner og noveller en af 

det moderne gennembruds vigtigste forfatterstemmer. Værkerne befolkes af verdens 
skæve eksistenser og vakte i deres tid stor opsigt med deres blotlæggelse af samfundets 
magtstrukturer. Novellen Madam Høiers lejefolk er Skrams litterære debut.
Erna Juel-Hansen (1845-1922) nød stor opmærksomhed i sin samtid: i begyndel-

sen negativt – værkernes modernitet og fritænkning fik hende fordømt som usædelig 
og kontroversiel – men efterhånden opnåede Juel-Hansen status af budbringer af det 
moderne gennembrud i dansk litteratur. Novellen Enlig, om en kvinde der drives af 
lyst og lever lykkeligt uden mand, viser hvor radikal, hun var for sin tid.
Victoria Benedictsson (1850-1888) skrev sig under pseudonymet Ernst Ahlgren 

frem til en position som en af 1880’ernes væsentligste nordiske forfattere, inden hun 
efter bare fire års virksomhed tog sit liv – i afmagt over de rammer, hun som kvindelig 
forfatter var tvunget til at leve under. Novellen Ud fra mørket dissekerer spørgsmålet 
om, hvad og hvordan, man skal være, når man er født i den krop, man er født i.
Karin Michaëlis (1872-1950) var særdeles populær i sin tid, og arbejdede indenfor 

alle genrer. I 1910 kom den internationale berømmelse – og berygtelse – med romanen 
Den farlige alder, der beskriver en kvindes seksualitet og identitet omkring overgangs-
alderen. Gyseren Arme søster stammer fra debutnovellesamlingen Højt spil, og viser et 
tidligt glimt af den frihedskamp, der kom til at betegne Michaëlis’ liv og skrift.
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